PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19»   12   2023                                 п. Тура                                               № 702-п
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Эвенкийского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Красноярского края от 02.11.2001 № 16-1558 «О резервах материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края», «Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (утв. МЧС России 19.03.2021 № 2-4-71-5-11),ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Эвенкийского муниципального района (далее - Порядок) (приложение 1).
2. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Эвенкийского муниципального района (приложение 2).
3. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для оснащения спасателей поисково-спасательного отряда МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» ЭМР при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, задействованных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Эвенкийского муниципального района (приложение 3).

4. Утвердить Перечень организаций и учреждений на территории Эвенкийского муниципального района – держателей резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 4).
5.
Главам сельских поселений, руководителям муниципальных предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Эвенкийского муниципального района, создать резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии с утвержденным Порядком;
6. Признать утратившими силу Постановление Администрации Эвенкийского муниципального района от 02.09.2021 № 403-п «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Эвенкийского муниципального района»;

7.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

8.
Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района»
Глава
Эвенкийского муниципального района                п/п                     А.Ю.Черкасов

приложение 1
к постановлению
Администрации  ЭМР
от «19»  12  2023 № 702-п

Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Эвенкийского муниципального района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (утв. МЧС России 19.03.2021 № 2-4-71-5-11) и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Эвенкийского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Резерв).

2.Резерв создается заблаговременно, в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального и муниципального характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3.Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.

4.Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются Администрацией Эвенкийского муниципального района и устанавливаются, исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации («План организации первоочередного жизнеобеспечения населения Эвенкийского муниципального района», «План действий Эвенкийского муниципального района Красноярского краяпо предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»), а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств районного бюджета, а также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7.Бюджетная заявка для создания Резерва представляется в Департамент финансов Администрации Эвенкийского муниципального района, в рамках формирования бюджетной сметы на планируемый годдо 10 августа текущего года.

8.Функции по созданию, восполнению, размещению и хранению Резерва возлагаются на предприятия и учреждения Эвенкийского муниципального района, в соответствии с Приложением 4.
9. Организации, на которые возложены функции по созданию Резерва:
-разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва,

-представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Резерв;

-определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;

-определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

-в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Резерв;

-заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;

-организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

-организуют доставку материальных ресурсов Резерва в район чрезвычайной ситуации;
-ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
-обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
-осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

-подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.

10.Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» ЭМР.
11. Координация деятельности по управлению Резервом возлагается на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» ЭМР, Департамент инженерного  обеспечения Администрации ЭМР, в части определенных полномочий.
12. Методическое руководство по вопросам обеспечения создания, хранения, использования и восполнения Резерва осуществляют: Главное управление МЧС России по Красноярскому краю; Агентство по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края.
13. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
14.Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
15. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

16.Органына которые возложены функции по созданию Резерва и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 15, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств Резервного фонда Администрации Эвенкийского муниципального района.
17.Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению Главы Эвенкийского муниципального района или лица, его замещающего, по предложению КЧС и ОПБ района.

18.Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Эвенкийского муниципального района чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

19. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется организациями, не зависимо от форм собственности, на договорной основе с Администрацией Эвенкийского муниципального района.

20. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

21. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию Эвенкийского муниципального района в месячный срок.

22. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Эвенкийского муниципального района может использовать находящиеся на территории Эвенкийского муниципального района объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

23. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении Главы Эвенкийского муниципального района о выделении ресурсов из Резерва.

24. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

	приложение 2
к постановлению Администрации ЭМР

от «19»  12   2023  № 702-п

Номенклатура и объемы резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Эвенкийского муниципального района
	№ п/п
	Номенклатура резервов материальных ресурсов и наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	Объемы материальных ресурсов
	Срок хранения
	Обоснование объемов

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Продовольствие

	1
	Индивидуальный рацион питания типа ИРП-П или эквивалент
	шт.
	150
	освежение в процессе хранения
	из расчета:

 на 50 человек на 3 суток;

	2. Вещевое имущество

	2
	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, одеяло)
	компл
	50
	5 лет
	исходя из возможности одновременного возникновения разноименных рисков чрезвычайных ситуаций на территории Эвенкийского района

	3
	Перчатки для защиты рук
	пар.
	25
	5 лет

	4
	Перчатки рабочие
	пар.
	100
	5 лет

	5
	Полотенце льняное
	шт.
	50
	5 лет

	3. Материально-технические средства для жизнеобеспечения пострадавшего населения

	6
	Спички
	кор.
	50
	1 год
	исходя из рисков чрезвычайных ситуаций на территории Эвенкийского района

	7
	Свечи
	шт.
	150
	3 года

	8
	Мыло хозяйственное
	шт.
	50
	3 года

	9
	Мыло туалетное
	шт.
	50
	2 года

	10
	Порошок стиральный
	пачек
	50
	2 года

	11
	Электрический обогреватель
	шт.
	5
	7 лет

	12
	Кружка
	шт.
	50
	5 лет

	13
	Ложка нерж.
	шт.
	50
	5 лет

	14
	Тарелка глубокая, нерж.
	шт.
	50
	5 лет

	15
	Ведро эмаль.
	шт.
	5
	5 лет

	16
	Чайник эмаль.
	шт.
	10
	5 лет

	17
	Палатка Куб-3.0
	шт.
	10
	10 лет

	18
	Печь металлическая для обогрева палаток
	шт.
	10
	10 лет

	19
	Коврик туристический
	шт.
	40
	5 лет

	20
	Термос ТВН 12
	шт.
	3
	5 лет

	21
	Канистра пластиковая, 20 л.
	шт.
	5
	5 лет

	22
	Канистра стальная, 20 л.
	шт.
	5
	7 лет

	23
	Насос, мотопомпа
	шт.
	2
	7 лет

	24
	Электростанция передвижная
	шт.

	7 лет

	25
	Установка осветительная, аварийная
	шт.
	4
	7 лет

	26
	Биотуалет детский
	шт.
	3
	7 лет

	27
	Стул металлический (складной)
	шт.
	50
	7 лет

	28
	Стол металлический (складной)
	шт.
	8
	7 лет

	29
	Одеяло
	шт.
	50
	5 лет

	30
	Подушка
	шт.
	50
	5 лет

	31
	Матрас
	шт.
	50
	5 лет

	32
	Кровать металлическая
	шт.
	50
	10 лет

	33
	Раскладушка
	шт.
	20
	5 лет

	34
	Генератор с функцией сварки
	шт.
	2
	5 лет

	35
	Переносной генератор до 2 кВт.
	шт.
	4
	5 лет

	36
	Жидко топливный воздухонагреватель непрямого нагрева
	шт.
	5
	5 лет

	37
	Бензопила
	шт.
	3
	7 лет

	38
	Респиратор со степенью защиты FFP3
	шт.
	50
	7 лет

	39
	Спасательный жилет (взрослый)
	шт.
	10
	5 лет

	40
	Спасательный жилет (детский)
	шт.
	10
	5 лет

	4. Горюче-смазочные материалы (ГСМ)

	41
	Дизельное топливо (ДТЛ, ДТЗ, ДТА) согласно объемам, утверждаемых Постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 05.02.2021 № 69-п «Об утверждении Положения о муниципальном резерве топлива Эвенкийского муниципального района» (с изм. от 21.03.2023 № 131-п; от 05.10.2023 № 532-п).
	исходя из рисков чрезвычайных ситуаций на территории Эвенкийского района

	42
	Керосин (для жидкотопливного воздухонагрев.)
	тонн.
	0,35
	освежение в процессе хранения

	43
	Масло для 4-х тактных ДВС
	лит.
	20

	44
	Масло для 2-х тактных ДВС
	лит.
	10

	45
	Брикеты древесные (печи для обогрева палаток)
	кг.
	200

	5. Лекарственные препараты и медицинские изделия

	46
	Медицинская аптечка ФЭСТ, либо аналог
	шт.
	50
	освежение в процессе хранения
	на 50 пострадавших, в рамках оказания первой помощи

	47
	Лекарственные препараты и медицинские изделия согласно номенклатуре, утверждаемой министерством здравоохранения Красноярского края
	на 50 пострадавших на 72 часа работы

	6. Дезинфекционные средства, сорбенты

	48
	Сода каустическая
	кг.
	100
	освежение в процессе хранения
	исходя из рисков чрезвычайных ситуаций на территории Эвенкийского района

	49
	Хлорная известь
	кг.
	100

	50
	Сорбент (для обеззараживания воды и почвы при различных загрязнениях)
	кг.
	250

приложение 3
к постановлению
Администрации ЭМР
от «19»  12  2023 № 702-п
Номенклатура и объемы резерва

материальных ресурсов для оснащения спасателей поисково-спасательного отряда МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» ЭМР при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, задействованных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

на территории Эвенкийского муниципального района

	№ п/п
	Номенклатура резервов материальных ресурсов и наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	Объемы материальных ресурсов
	Срок хранения
	Обоснование объемов

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Продовольствие

	1
	Индивидуальный рацион питания типа ИРП-П или эквивалент
	шт.
	48
	освежение в процессе хранения
	из расчета:

 на 16 спасателей на 3 суток;

	2. Вещевое имущество

	2
	Одежда летняя
	компл.
	16
	освежение в процессе хранения
	исходя из возможности одновременного возникновения разноименных рисков чрезвычайных ситуаций на территории Эвенкийского района

	3
	Одежда теплая
	компл.
	16

	4
	Одежда специальная (по сезону)
	компл.
	16

	5
	Обувь летняя
	пар.
	16

	6
	Обувь утепленная
	пар.
	16

	7
	Головной убор (по сезону)
	шт.
	16

	8
	Защитный костюм (влагостойкий универсальный из ткани ПВХ)
	компл.
	16

	9
	Жилет сигнальный, светоотражающий
	шт.
	16

	10
	Перчатки (рукавицы) для защиты рук
	пар.
	16

	11
	Полотенце льняное
	шт.
	16

	3. Материально-технические средства, применяемые для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ

	12
	Ранцевый (лесной) огнетушитель (РЛО)
	шт.
	12
	освежение в процессе хранения, в соответствии с техническими характеристиками
	исходя из рисков чрезвычайных ситуаций на территории Эвенкийского района

	13
	Рюкзак-укладка с шанцевым инструментом
	шт.
	16

	14
	Воздуходувка-распылитель
	шт.
	4

	15
	Средства защиты от опасных факторов пожара для спасения людей из задымленных помещений (ГДЗК)
	шт.
	16

	16
	Электромегафон
	шт.
	2

	17
	Рукав пожарный, напорно-всасывающий, Д80
	метр.
	24

	18
	Рукав пожарный, напорный,  Д51
	метр.
	4000

	19
	Рукав пожарный, напорный,  Д80
	метр.
	2000

	20
	Разветвление рукавное, РТ-80
	метр.
	2

	21
	Головки соединительные переходныеД51х77
	шт.
	9

	22
	Рукавные ключи
	шт.
	3

	23
	Рукавные зажимы
	шт.
	10

	24
	Веревка пожарная спасательная,
ВПС-30
	шт.
	3

	25
	Мотопомпа с производительностью от 1100 л/мин.
	шт.
	3

	26
	Бензогенератор не менее 6,5 кВт
	шт.
	3

	27
	Специальное обмундирование, автотранспортные средства, плав средства различной модификации, снегоходы, прицепные устройства, техника высокой проходимости, в том числе: пп.2-8 Приложения 3 к Постановлению Администрации ЭМР от 00.12.2023 № 000-п
	Осуществляется в рамках нормативной потребности оснащения ПСО, в соответствии с Постановлением Администрации ЭМР от 14.06.2023 № 332-п

приложение 4
к постановлению
Администрации ЭМР
от «19»  12  2023 № 702-п
Перечень организаций и учреждений

на территории Эвенкийского муниципального района – держателей резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	№ п/п
	Наименование учреждений, предприятий и организаций на территории Эвенкийского муниципального района
	Номенклатура резервов материально-технических ресурсов

	1
	Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам ГО и ЧС» Эвенкийского муниципального района Красноярского края
	В соответствии с Приложением 2 к Постановлению Администрации ЭМР от 00.12.2023 № 000-п

(за исключением п.41, 47)
В соответствии с Приложением 3 к Постановлению Администрации ЭМР от 00.12.2023 № 000-п

	2
	Министерство здравоохранения Красноярского края

(КГБУЗ «Туринская межрайонная больница»)
	В соответствии с Приложением 2 к Постановлению Администрации ЭМР от 00.12.2023 № 000-п

(только п.47)

	3
	Департамент инженерного  обеспечения Администрации Эвенкийского муниципального района
	В соответствии с Приложением 2 к Постановлению Администрации ЭМР от 00.12.2023 № 000-п

(только п.41)